



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <https://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高田 芳樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長

(氏名) 太田 昌宏

(TEL) 03-5207-8235

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日

配当支払開始予定日

2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	776,873	△5.8	196,226	△24.0	251,008	△18.0	178,321	△20.6
2023年3月期	824,772	13.4	258,200	13.3	305,980	12.1	224,609	16.4

(注) 包括利益 2024年3月期 272,259百万円(6.0%) 2023年3月期 256,933百万円(△4.6%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	2,766.92	—	10.0	12.5	25.3
2023年3月期	3,444.55	—	13.8	16.5	31.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	2,094,559	1,885,871	89.8	29,338.63
2023年3月期	1,927,940	1,702,325	88.1	26,331.72

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,881,586百万円 2023年3月期 1,698,413百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	98,207	△131,900	△87,928	405,586
2023年3月期	101,617	△87,086	△113,299	491,324

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	450.00	—	450.00	900.00	58,430	26.1	3.6
2024年3月期	—	450.00	—	500.00	950.00	61,098	34.3	3.4
2025年3月期(予想)	—	500.00	—	500.00	1,000.00		33.1	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	840,000	8.1	234,000	19.3	274,000	9.2	194,000	8.8	3,024.94

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	67,369,359株	2023年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	2024年3月期	3,235,951株	2023年3月期	2,868,732株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	64,447,483株	2023年3月期	65,207,145株

(注) 取締役に対する株式報酬のための「役員向け株式給付信託」が保有する当社株式(2023年3月期:2,600株、2024年3月期:11,200株)は、②期末自己株式数及び③期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています。

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	446,070	△12.6	99,575	△30.2	227,250	△11.6	180,018	△11.4
2023年3月期	510,431	9.3	142,759	10.9	257,002	42.3	203,180	55.5
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	2,793.25		—					
2023年3月期	3,115.92		—					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	1,329,020	1,201,517	90.4	18,734.65
2023年3月期	1,253,875	1,103,130	88.0	17,102.62

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,201,517百万円 2023年3月期 1,103,130百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P.3をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 決算補足資料	12
(1) 仕向地別売上高	12
(2) 所在地別売上高	12
(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費	12
(4) 主要為替レート	12
(5) 連結従業員数	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期(2023年4月1日から2024年3月31日まで)においては、長期化するウクライナでの戦争、中東での紛争勃発、世界的な金融引締め動き、米中関係の冷え込み、中国経済の減速懸念などから先行き不透明感が強まり、幅広い業種において設備投資を手控える動きが続きました。

自動制御機器の需要は、半導体・電機関連は、日本・アジア・北米など各地域で設備投資の抑制・先送りの動きが継続しました。自動車関連は、欧米を中心にEV関連投資はありましたが、前年度は高水準であった中華圏のEVバッテリー需要が大きく落ち込むなど、総じて低調に推移しました。工作機械関連は、半導体関連需要の不振や中国の景気減速などにより、調整局面が続きました。医療機器関連、食品機械関連及びその他の業種向けは、コロナ後の新たな省人化・自動化需要はあるものの、伸び悩みました。

このような環境において当社グループは、中長期的な需要拡大に備えて製品供給体制の強化のための設備投資を積極的に推進するとともに、お客様のCO2排出量削減に貢献できる新製品開発やソリューション提案、BCP体制の構築、グローバル人材の活用などの課題に引き続き取り組みました。

上述のような経営環境の中、当期における売上高は、776,873百万円(前期比5.8%減)となりました。所在地別では、主に中華圏(中国・香港・台湾)が前期比で14.8%減少しています。また販売先業種別では、半導体業界向けの低調が続いていることが主な減収要因です。

営業利益は196,226百万円(同24.0%減)となりました。製品等販売量の減少、原材料費の増加、人件費の増加、及び減価償却費の増加を主因とする製造原価や費用の増加により前期比で減益となりました。

経常利益は251,008百万円(同18.0%減)となりました。主に、為替差益は減少したものの、受取利息の増加額がより大きかったことにより、営業利益に比較して前期比の減益幅が縮小しています。

税金等調整前当期純利益は252,653百万円(同18.2%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は178,321百万円(同20.6%減)となりました。投資有価証券の売却益が少なくなったことが、前期比の特別損益の主な減益要因です。

自己資本当期純利益率(ROE)は、前期比3.8ポイント低下して10.0%となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は前期末比166,619百万円増加の2,094,559百万円(前期末比8.6%増)となりました。現金及び預金は、主に納税、在庫の積み増し、投資有価証券取得、配当金の支払い、設備投資への資金充当や自己株式取得などにより92,313百万円減少となりました。このほか、事業活動量の影響による営業債権11,176百万円の減少、原材料及び部品を中心とする棚卸資産100,956百万円の増加、製造拠点の設備投資による有形固定資産86,563百万円の増加、新規米国債取得等による投資有価証券80,015百万円の増加が主な資産増減要因です。

負債は、営業債務14,817百万円の減少、及び未払法人税等13,119百万円の減少を主因として前期末比16,926百万円減少の208,688百万円(同7.5%減)となりました。

純資産は、前期末比183,546百万円増加の1,885,871百万円(同10.8%増)となりました。利益剰余金120,268百万円の増加、自己株式30,628百万円の増加、及び為替換算調整勘定83,233百万円の増加が主な増減要因です。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末比85,737百万円減少の405,586百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

98,207百万円の収入(前期比3,409百万円の収入減)となりました。

正味の営業活動により得られた収入169,140百万円(同9,492百万円の収入減)、利息及び配当金の収入18,820百万円(同4,128百万円の収入増)、及び法人税等の支払89,671百万円(同1,910百万円の支出減)が主要因です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

131,900百万円の支出(前期比44,814百万円の支出増)となりました。

定期預金にかかる純収入額15,060百万円(同1,994百万円の収入減)、固定資産にかかる支出額104,308百万円(同29,931百万円の支出増)、有価証券等にかかる純支出額43,138百万円(同1,074百万円の支出増)が主要因です。

以上により当期間のフリーキャッシュフローは、33,693百万円のマイナス(同48,224百万円の支出増)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

87,928百万円の支出(前期比25,370百万円の支出減)となりました。

自己株式の取得による支出30,628百万円(同24,401百万円の支出減)が主要因です。

(4) 今後の見通し

2025年3月期は、ウクライナ及び中東における戦争の長期化、米中貿易摩擦、各国の金融引締めによる景気減速懸念、物価上昇、為替変動による影響など、不透明な状況が継続すると見込んでいます。

市場別では、半導体・電機関連は、足元は設備投資が低迷しているものの、徐々に需要回復の兆しが見えてきており、年半ばから後半にかけて半導体関連を中心とした回復を見込んでいます。自動車関連は、欧米を中心にEV関連需要の増加を見込んでいます。工作機械関連、食品機械及び医療機器向けは、労働力不足による自動化・省力化需要の増加が見込まれます。

このような状況において、当社グループは、「2026年度に売上高1兆円」の中期目標を掲げ、積極的な設備投資、BCP体制の構築、非空圧製品・省エネ製品の拡販、低圧化等のソリューション提案に努めて、各地域でのシェアアップと原価低減、生産性の向上を図ります。

次期の連結業績については、1米ドル=146円、1ユーロ=158円、1人民元=20円50銭の為替レートを前提に、売上高840,000百万円、営業利益234,000百万円、経常利益274,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益194,000百万円と予想しています。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を維持する観点から、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

I F R S (国際財務報告基準)の適用については、今後の国内外の諸情勢を考慮し、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	603,570	511,257
受取手形及び売掛金	228,848	217,671
有価証券	19,926	33
商品及び製品	165,288	197,300
仕掛品	31,388	37,236
原材料及び貯蔵品	221,925	285,021
その他	53,641	60,500
貸倒引当金	△740	△1,030
流動資産合計	1,323,848	1,307,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	220,757	259,857
減価償却累計額	△97,004	△111,496
建物及び構築物（純額）	123,752	148,360
機械装置及び運搬具	157,424	186,878
減価償却累計額	△105,327	△118,712
機械装置及び運搬具（純額）	52,097	68,166
工具、器具及び備品	89,748	108,155
減価償却累計額	△75,850	△86,866
工具、器具及び備品（純額）	13,897	21,288
土地	87,746	90,484
建設仮勘定	49,501	85,258
有形固定資産合計	326,995	413,558
無形固定資産		
借地権	11,759	11,719
その他	4,832	5,612
無形固定資産合計	16,591	17,332
投資その他の資産		
投資有価証券	92,420	172,436
退職給付に係る資産	11,639	17,492
保険積立金	143,902	147,188
繰延税金資産	7,456	10,868
その他	6,540	9,366
貸倒引当金	△1,454	△1,675
投資その他の資産合計	260,505	355,677
固定資産合計	604,092	786,568
資産合計	1,927,940	2,094,559

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	73,636	58,818
短期借入金	7,137	7,342
未払法人税等	42,435	29,316
賞与引当金	5,143	5,162
その他	60,494	63,960
流動負債合計	188,847	164,600
固定負債		
長期借入金	5,049	5,728
繰延税金負債	16,094	21,802
役員退職慰労引当金	458	720
役員株式給付引当金	114	265
退職給付に係る負債	7,577	8,034
その他	7,472	7,538
固定負債合計	36,767	44,088
負債合計	225,615	208,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,342	73,342
利益剰余金	1,596,086	1,716,354
自己株式	△164,167	△194,795
株主資本合計	1,566,266	1,655,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,573	14,777
為替換算調整勘定	120,275	203,508
退職給付に係る調整累計額	4,298	7,394
その他の包括利益累計額合計	132,146	225,680
非支配株主持分	3,912	4,284
純資産合計	1,702,325	1,885,871
負債純資産合計	1,927,940	2,094,559

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	824,772	776,873
売上原価	403,613	413,796
売上総利益	421,159	363,077
販売費及び一般管理費	162,958	166,851
営業利益	258,200	196,226
営業外収益		
受取利息	11,722	18,461
有価証券売却益	2,368	6,114
為替差益	28,203	24,486
その他	5,722	5,900
営業外収益合計	48,016	54,963
営業外費用		
支払利息	105	82
自己株式取得費用	20	19
その他	110	79
営業外費用合計	236	180
経常利益	305,980	251,008
特別利益		
固定資産売却益	447	732
投資有価証券売却益	3,208	1,236
その他	7	—
特別利益合計	3,663	1,968
特別損失		
固定資産除却損	352	315
減損損失	35	—
特別退職金	370	—
その他	109	8
特別損失合計	867	324
税金等調整前当期純利益	308,777	252,653
法人税、住民税及び事業税	90,677	75,995
法人税等調整額	△6,806	△1,695
法人税等合計	83,871	74,300
当期純利益	224,905	178,353
非支配株主に帰属する当期純利益	296	32
親会社株主に帰属する当期純利益	224,609	178,321

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	224,905	178,353
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,650	7,525
為替換算調整勘定	32,383	83,274
退職給付に係る調整額	3,295	3,106
その他の包括利益合計	32,028	93,906
包括利益	256,933	272,259
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	256,616	271,854
非支配株主に係る包括利益	316	404

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	73,335	1,430,285	△109,136	1,455,489
当期変動額					
剰余金の配当			△58,808		△58,808
親会社株主に帰属する 当期純利益			224,609		224,609
自己株式の取得				△55,030	△55,030
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		6			6
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	6	165,801	△55,030	110,777
当期末残高	61,005	73,342	1,596,086	△164,167	1,566,266

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	11,235	87,893	1,010	100,139	3,645	1,559,274
当期変動額						
剰余金の配当						△58,808
親会社株主に帰属する 当期純利益						224,609
自己株式の取得						△55,030
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						6
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△3,662	32,381	3,288	32,007	266	32,273
当期変動額合計	△3,662	32,381	3,288	32,007	266	143,051
当期末残高	7,573	120,275	4,298	132,146	3,912	1,702,325

当連結会計年度(自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	61,005	73,342	1,596,086	△164,167	1,566,266
当期変動額					
剰余金の配当			△58,052		△58,052
親会社株主に帰属する 当期純利益			178,321		178,321
自己株式の取得				△30,628	△30,628
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	120,268	△30,628	89,639
当期末残高	61,005	73,342	1,716,354	△194,795	1,655,906

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	7,573	120,275	4,298	132,146	3,912	1,702,325
当期変動額						
剰余金の配当						△58,052
親会社株主に帰属する 当期純利益						178,321
自己株式の取得						△30,628
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	7,204	83,233	3,096	93,533	372	93,906
当期変動額合計	7,204	83,233	3,096	93,533	372	183,546
当期末残高	14,777	203,508	7,394	225,680	4,284	1,885,871

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	308,777	252,653
減価償却費	25,767	33,355
減損損失	35	—
特別退職金	370	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△517	274
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	190	226
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	143	285
受取利息及び受取配当金	△12,985	△19,039
支払利息	105	82
為替差損益 (△は益)	△21,874	△11,998
投資有価証券売却損益 (△は益)	△3,203	△1,235
投資有価証券評価損益 (△は益)	34	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△10,014	31,089
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△106,728	△74,481
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,332	△26,267
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△6,023	△2,279
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	3,690	△2,800
その他	△5,467	△10,723
小計	178,632	169,140
利息及び配当金の受取額	14,692	18,820
利息の支払額	△125	△82
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△91,581	△89,671
営業活動によるキャッシュ・フロー	101,617	98,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△190,302	△124,751
定期預金の払戻による収入	207,357	139,812
有形固定資産の取得による支出	△72,180	△102,347
無形固定資産の取得による支出	△2,197	△1,961
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△60,795	△67,278
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	18,731	24,140
保険積立金の積立による支出	△9,553	△8,819
保険積立金の払戻による収入	19,588	6,572
その他	2,265	2,733
投資活動によるキャッシュ・フロー	△87,086	△131,900
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,276	△181
長期借入れによる収入	2,307	3,100
長期借入金の返済による支出	△6,936	△2,051
自己株式の取得による支出	△55,030	△30,628
子会社の自己株式の取得による支出	△44	—
配当金の支払額	△58,776	△58,063
その他	△95	△103
財務活動によるキャッシュ・フロー	△113,299	△87,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	30,796	35,884
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△67,972	△85,737
現金及び現金同等物の期首残高	559,296	491,324
現金及び現金同等物の期末残高	491,324	405,586

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは「自動制御機器事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略していません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	26,331円72銭	29,338円63銭
1株当たり当期純利益	3,444円55銭	2,766円92銭

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
 2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当連結会計年度末 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	1,702,325	1,885,871
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円) (うち非支配株主持分)(百万円)	3,912 (3,912)	4,284 (4,284)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	1,698,413	1,881,586
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	64,500	64,133

- 3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	224,609	178,321
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	224,609	178,321
普通株式の期中平均株式数(千株)	65,207	64,447

- 4 「役員向け株式給付信託」が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式数から控除する自己株式に含めています(前連結会計年度2,600株及び当連結会計年度11,200株)。また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています(前連結会計年度2,600株及び当連結会計年度8,004株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 決算補足資料

(1) 仕向地別売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
159,172	93,200	195,218	136,726	149,487	43,068	776,873

(注) 上記は顧客の所在地別の売上高です。日本、米国、中国(香港を含む)の売上高は、連結売上高の10%以上であるため、国単位で区分して表示しています。

(2) 所在地別売上高

(単位：百万円)

日本	北米	中華圏	その他アジア	欧州	その他	合計
165,618	128,402	200,580	119,347	143,774	19,150	776,873

(注) 上記は当社及び連結子会社の所在地別の売上高です。「北米」には米国、カナダ、メキシコ、「中華圏」には中国(香港を含む)、台湾の売上高が含まれています。

(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2024年3月期(実績)		2025年3月期(予想)	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	105,522	29.3%	120,000	13.7%
減価償却費	33,355	29.4%	44,000	31.9%
研究開発費	31,141	13.8%	35,000	12.4%

(4) 主要為替レート

	2024年3月期		2025年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
米ドル	144円58銭	151円40銭	146円00銭
ユーロ	156円74銭	163円28銭	158円00銭
人民元	20円13銭	20円84銭	20円50銭

(5) 連結従業員数

(単位：人)

	2024年3月期	前期(末)比増減
従業員(期末)	23,127	139
臨時従業員(期中平均)	5,371	△872

(注) 臨時従業員数の減少は、主に海外子会社において臨時従業員の定義を見直したことによるものです。

以上